Câmara Municipal de Delmiro Gouveia - Alagoas
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

INDICAÇÃO Nº   125/2024

O vereador Jaelson Pereira, usando das atribuições contidas no regimento interno da

Câmara de Vereadores de Delmiro Gouveia, indica à chefe do Poder Executivo Municipal,

Eliziane Ferreira Costa, a realização do censo populacional de animais no município de Delmiro

Gouveia.

JUSTIFICATIVA:

É notório que a população animal em Delmiro Gouveia vem aumentando

consideravelmente, principalmente os cães e gatos que não possuem um tutor. Com isso, temos

como problemática o crescimento desordenado e o sofrimento daqueles que sequer tem voz para

defesa própria, além de gerar impactos na saúde pública.

O processo de levantamento censitário tem como objetivo mapear os animais, a condição

reprodutiva e as doenças apresentadas. O resultado será um passo crucial no desenvolvimento de

políticas públicas que se preocupem de fato com a causa e busquem solucionar problemas antigos

que estão presentes no município. Além disso, o censo animal poderá incluir as ONG’s do

município através de parcerias com repasse financeiro para essas instituições.

Por esse motivo, solicitamos com brevidade que a nossa indicação seja aprovada e

executada pelo Poder Legislativo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 08 de abril de 2024.

GABINETE DO VEREADOR JAELSON PEREIRA